investimenti in equity, è riportato nel seguito. Come noto infatti riteniamo questo sistema, in vigore

fino a pochi anni fa, molto più significativo per rappresentare la realtà dell’attività di TIP.

Nella relazione intermedia sulla gestione vengono quindi commentati i dati pro forma, mentre le

note esplicative forniscono l’informativa relativa ai dati determinati sulla base dell’IFRS 9.

Il conto economico IFRS 9 non comprende le plusvalenze realizzate nel periodo su partecipazioni e titoli azionari, pari a 2,5 milioni di euro.

I proventi complessivi delle quote di risultato delle partecipazioni collegate sono di circa 25,3

milioni, che sarebbero stati circa 38 milioni se si fosse esclusa la quota di risultato negativo connesso

alla partecipazione in Alpitour. Tali dati confermano gli ottimi risultati delle partecipate ed in

particolare di IPGH S.p.A., controllante del gruppo Interpump, Roche Bobois SA, OVS S.p.A.,

Conto economico consolidato

   IFRS 9

30/6/2022

Registrazione

plusvalenze

(minusvalenze)

realizzate

Riclassificazione a

conto economico

di  rettifiche di

valore di

partecipazioni

   PRO FORMA

30/6/2022

PRO FORMA

30/6/2021

(in euro)

Totale ricavi 923.105 923.105 3.369.242

Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (1.349.214) (1.349.214) (3.362.167)

Costi del personale (7.724.481) (7.724.481) (40.337.334)

Ammortamenti (176.573) (176.573) (172.131)

Risultato operativo (8.327.163) 0 0 (8.327.163) (40.502.390)

Proventi finanziari 14.056.907 2.472.937 16.529.844 126.751.739

Oneri finanziari (8.071.870) (8.071.870) (9.057.144)
Quote di risultato di partecipazioni valutate

con il metodo del patrimonio netto 25.285.435 25.285.435 27.166.909

Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 (243.200) (243.200) (192.899)

Risultato prima delle imposte 22.943.309 2.472.937 (243.200) 25.173.046 104.166.215

Imposte sul reddito, correnti e differite (940.462) (29.675) (970.137) (2.923.418)

Risultato netto del periodo 22.002.847 2.443.262 (243.200) 24.202.909 101.242.797

Risultato del periodo attribuibile agli

azionisti della controllante
18.629.889 2.443.262 (243.200) 20.829.951 71.604.961

Risultato del periodo attribuibile alle

minoranze
3.372.958 0 0 3.372.958 29.637.836

GRUPPO TAMBURI INVESTMENT PARTNERS

Pagina 5

ITH S.p.A., controllante del gruppo Sesa, Beta Utensili S.p.A., BE S.p.A., Sant’Agata S.p.A.,

controllante del gruppo Chiorino ed Elica S.p.A. In tale contesto non si può non sottolineare la

loro perdurante capacità di mitigare sia gli effetti negativi degli incrementi dei costi delle materie

prime e dell’energia, sia quelli derivanti dalle incertezze generate dal persistere delle conseguenze

del Covid e delle tensioni geopolitiche.

[…]

(b) alla possibilità di influire sulla gestione di tali partecipazioni e di favorirne la crescita, presupposto

dell’investimento, basata sui rapporti del Gruppo con il management e l’azionariato e quindi

soggetta alla verifica e all’evoluzione di tali rapporti;

(c) alla liquidabilità di tali partecipazioni, non negoziabili su un mercato regolamentato;

non sono stati coperti attraverso specifici strumenti derivati in quanto non disponibili. Il Gruppo

cerca di minimizzare il rischio – pur nell’ambito di un’attività di holding industriale e pertanto per

definizione a rischio – attraverso un’attenta analisi della società e del settore di riferimento al

momento dell’ingresso nel capitale, nonché attraverso un attento monitoraggio delle evoluzioni

delle attività delle società partecipate anche successivamente all’ingresso nel capitale.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati sul patrimonio netto da

un’ipotetica variazione del fair value degli strumenti detenuti al 30 giugno 2022 del +/- 5%,

confrontata a fini comparativi con i corrispondenti valori del 2021.

Sensitivity analysis 30 giugno 2022 31 dicembre 2021

migliaia di euro -5,00%   +5,00% -5,00% Base +5,00%

Partecipazioni in società quotate 433.526 456.343 479.160 642.234 676.035 709.837

Partecipazioni in società non quotate 188.760 198.695 208.630 148.413 156.224 164.035

Partecipazioni valutate a FVOCI 662.286 655.038 687.790 790.647 832.260 873.872

Effetti sul patrimonio netto (32.752)   32.752 (41.613)   41.613

Rischio di credito

L’esposizione del Gruppo al rischio di credito dipende dalle caratteristiche specifiche di ciascun

cliente nonché dalla tipologia dell’attività svolta e comunque alla data di redazione del presente

bilancio non è ritenuto significativo.

Prima di assumere un incarico vengono svolte accurate analisi circa l’affidabilità creditizia del cliente

attingendo al patrimonio di conoscenze vantato dal Gruppo.

Rischio di liquidità

L’approccio del Gruppo nella gestione della liquidità prevede di garantire, per quanto possibile, che

vi siano sempre fondi sufficienti per adempiere alle proprie obbligazioni alla scadenza.